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１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

18歳未満 2 1 0 0 1 0 4

18～64歳 18 19 3 3 11 1 55

65歳以上 34 40 6 13 14 0 107

合計 54 60 9 16 26 1 166

18歳未満 0 2 0 0 0 2 4

18～64歳 14 26 5 11 1 8 65

65歳以上 20 23 15 48 3 87 196

合計 34 51 20 59 4 97 265

18歳未満 0 0 0 0 0

18～64歳 1 1 3 1 6

65歳以上 1 3 17 4 25

合計 2 4 20 5 0 0 31

18歳未満 27 5 2 1 2 0 37

18～64歳 106 120 80 67 56 44 473

65歳以上 178 194 164 327 178 75 1,116

合計 311 319 246 395 236 119 1,626

18歳未満 14 0 3 4 21

18～64歳 208 5 24 57 294

65歳以上 583 10 118 223 934

合計 805 15 145 284 0 0 1,249

18歳未満 43 8 5 5 3 2 66

18～64歳 347 171 115 139 68 53 893

65歳以上 816 270 320 615 195 162 2,378

合計 1,206 449 440 759 266 217 3,337

※令和5年3月末現在 資料：福祉支援課

※障がいが重複している場合は、代表部位、総合等級で計上

等級別
障がい種別 年齢別 合計

内部障がい

合計

視覚障がい

聴覚・平衡
機能障がい

音声・言語
障がい

肢体不自由
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(単位：人)

区分 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

１級 1,226 1,220 1,225 1,254 1,206

２級 466 464 453 452 449

３級 455 451 445 443 440

４級 750 755 753 757 759

５級 263 269 265 263 266

６級 220 226 225 218 217

合計 3,380 3,385 3,366 3,387 3,337

総人口に占め
る割合（％）

2.99 2.99 2.97 3.00 2.97

※各年度末現在 資料：福祉支援課

(単位：人)

障がい種別 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

視覚障がい 172 174 173 170 166

聴覚･平衡機能障がい 275 275 269 272 265

音声･言語障がい 44 41 28 31 31

肢体不自由 1,737 1,739 1,671 1,650 1,626

内部障がい 1,152 1,156 1,225 1,264 1,249

合　計 3,380 3,385 3,366 3,387 3,337

※各年度末現在 資料：福祉支援課
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(単位：人)

区　分 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

18歳未満 75 67 68 68 66

18～64歳 952 949 927 902 893

65歳以上 2,353 2,369 2,371 2,417 2,378

合計 3,380 3,385 3,366 3,387 3,337

※各年度末現在 資料：福祉支援課
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(単位：人)

区　分 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

18歳未満 231 246 257 269 294

18～64歳 420 436 475 504 522

65歳以上 16 19 19 22 23

合　計 667 701 751 795 839

※各年度末現在 資料：福祉支援課

(単位：人)

区　分 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

Ａ判定 255 257 278 286 287

Ｂ判定 412 444 473 509 552

合　計 667 701 751 795 839

総人口に占め
る割合（％）

0.59 0.62 0.66 0.71 0.75

※各年度末現在 資料：福祉支援課
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(単位：人)

区 分 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

１ 級 49 51 54 53 59

２ 級 481 509 563 640 678

３ 級 381 406 359 467 533

合 計 911 966 976 1,160 1,270

総人口に占め
る割合（％）

0.81 0.85 0.86 1.03 1.13

※各年度末現在 資料：福祉支援課

(単位：人)

年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

受給者数 1,621 1,706 1,118 1,909 1,967

※各年度末現在 資料：福祉支援課
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(単位：人)

年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

受給者数 2,825 2,886 3,032 3,287 3,305

※筑紫管内の人数 資料：福岡県筑紫保健福祉環境事務所

※平成30年度は平成31年3月31日現在
※令和元年度は令和元年6月1日現在
※令和2年度は令和2年6月1日現在
※令和3年度は令和4年2月18日現在
※令和4年度は令和5年1月23日現在

区分 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

区分１ 3 3 3 5 8

区分２ 72 86 105 113 109

区分３ 90 104 104 108 111

区分４ 67 73 68 66 74

区分５ 73 70 71 71 68

区分６ 105 108 105 111 115

合計 410 444 456 474 485

※各年度末現在 資料：福祉支援課
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（単位：人）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

小学校 児童数 106 137 163 178 193

中学校 生徒数 42 43 52 57 74

小学校 児童数 165 186 185 242 325

中学校 生徒数 35 58 87 94 102

小学校 児童数 3 4 1 0 0

中学校 生徒数 0 0 3 3 3

小学校 児童数 3 2 2 2 2

中学校 生徒数 1 1 1 1 1

※各年度5月1日現在 資料：学校教育課

知的障がい

自閉症・
情緒障がい

病弱・
身体虚弱

肢体不自由

区　　　分

小学部 中学部 計

太宰府特別支援学校 太宰府市 福岡県 52 44 96

※令和5年5月1日現在 資料：学校教育課

学   校   名 所在地 設置者
春日市からの在学者数（人）
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 44～99人 2,142 137,479.5 3,146.5 2.29 1,043 48.7

 100～299人 1,438 218,091.5 4,852.5 2.22 778 54.1

 300～499人 272 94,990.5 2,148.5 2.26 128 47.1

 500～999人 159 98,700.0 2,166.0 2.19 74 46.5

 1,000人以上 112 314,298.0 7,443.5 2.37 71 63.4

計 4,123 863,559.5 19,757.0 2.29 2,094 50.8

※令和4年6月1日現在 資料：福岡労働局

※障がい者数には、重度障がい者（実人数×２）及び重度以外の障がい者を含む。

※短時間（週所定労働時間20時間以上30時間未満）労働者1人は0.5人として集計

法定雇用率
達成企業数

法定雇用率達成
企業の割合（％）

規模
雇用率
（％）

企業数 労働者数 (人)
障がい者数

(人)

対象職員数 障がい者数 障がい者雇用率 法定雇用率

739.5人 19.5人 2.64% 2.6%

※令和5年6月1日現在 資料：人事課

※障がい者数には、重度障がい者（実人数×２）及び重度以外の障がい者を含む。
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ホームヘルパーなどの数が足りない

その他

特にない

すでに希望するサービスを利用している

無回答

（％）

N=2,021
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障がい者の就労を支援する施設や作業所で福祉的就労をしている
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内職・自営業の手伝いをしている
その他
無回答
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仕事の内容が自分にあわない

仕事の内容が難しく、覚えるのが大変

職場の設備が不十分で障がい者にあっていない

その他

特にない

無回答

（％）

N=518
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無回答

（％）

N=212



第２章 春日市の現状

40.4 

35.4 

28.0 

21.2 

3.8 

0.9 

5.0 

4.4 

38.9 

41.8 

25.1 

19.0 

26.0 

17.7 

14.8 

6.1 

37.4 

43.5 

32.6 

21.9 

24.8 

5.5 

9.0 

6.8 

51.4 

38.5 

34.9 

17.4 

8.3 

1.8 

11.9 

10.1 

47.2 

41.8 

32.4 

25.0 

11.2 

4.2 

6.6 

7.9 

0% 20% 40% 60%

福祉サービスの内容や利用方法等に関する情報

困ったときに相談ができる機関や窓口に関する情報

社会情勢や福祉制度の変化等に関する情報

災害時の避難情報

仕事の選び方などの就職に関する情報

学校の選び方などの就学に関する情報

文化・スポーツやレクリエーション、
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身体障がい者

N=1,292

知的障がい者

N=311

精神障がい者

N=310

重症心身障がい者

N=109

医療的ケア必要者

N=636
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特にない

無回答

（％）

N=2,021
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N=310
重症心身障がい者

N=109
医療的ケア必要者

N=636
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気軽に利用できる交通手段が少ない

（福祉タクシーやリフト付きバス等）

まわりの人の目が気になる

外出先で意思疎通がとりにくい

障がい者用の駐車スペースや手すり、スロープ等、

障がい者に配慮した設備が不十分である

付き添ってくれる人がいない

障がい者用トイレが少ない

身体障がい者

N=1,292

知的障がい者

N=311

精神障がい者

N=310

重症心身障がい者

N=109

医療的ケア必要者

N=636
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いつでも何でも相談できる窓口を設置してほしい

障がいのある人に対する

まわりの人の理解を深めてほしい

障がいのある人が働ける所を増やしてほしい

事業所などで働けるよう就労に向けた

訓練をする場所や支援機会を増やしてほしい

障がい児保育・障がい児教育を充実してほしい

入所施設や短期入所施設（ショートステイ）

の整備をしてほしい

外出（買い物等）の支援をしてほしい

毎日の生活の手助けがもっとほしい

グループホームを整備してほしい

身体障がい者

N=1,292

知的障がい者

N=311

精神障がい者

N=310

重症心身障がい者

N=109

医療的ケア必要者

N=636
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